
De : mahereda <mahereda@tre-ba.jus.br>
Assunto : Re: TRE/BA - PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS _ PE N.º 90027/2025 - v5

Para : mjsobrinho@simpress.com.br, bdfreire@simpress.com.br,
llserafim@simpress.com.b

Cc : Seção de Licitações <selic@tre-ba.jus.br>

Zimbra 092449090531@tre-ba.jus.br

Re: TRE/BA - PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS _ PE N.º 90027/2025 - v5

qua., 17 de dez. de 2025 13:26
 35 anexos

Prezada licitante,

Em atenção ao pedido de esclarecimento apresentado em 16 de dezembro de 2025, conforme e-maio abaixo, segue a
resposta do setor demandante: 

" - A solução deverá ser capaz de digitalizar documentos através do vidro de exposição ou ADF e convertê-lo automaticamente em
formatos de saída PDF pesquisável e imagem, mantendo o layout inicial do arquivo original digitalizado, devendo ser funcional e
desempenho satisfatório. A tecnologia utilizada para o cumprimento dos requisitos solicitados cabe ao fabricante definir".

Milena Austregésilo Hereda
Chefe da Seção de Licitações
Seção de Licitações (SELIC)
Coordenadoria de Gestão de Aquisições, Licitações e Contratos (COGELIC)
Secretaria de Gestão Administrativa (SGA)
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia (TRE-BA)

 (71) 3373-7318
 selic@tre-ba.jus.br

Este e-mail e quaisquer arquivos transmitidos com ele são confidenciais e destinam-se exclusivamente ao uso da
pessoa ou entidade a quem endereçados.

Esta mensagem contém informações confidenciais e destina-se apenas ao indivíduo nomeado. Se você não é o
destinatário nomeado, não deve divulgar, distribuir ou copiar este e-mail.

No caso de engano no envio do e-mail, exclua-o imediatamente do seu sistema e notifique o remetente.

Se você não for o destinatário pretendido, será notificado de que é estritamente proibido divulgar, copiar, distribuir ou
tomar qualquer ação com base no conteúdo dessas informações.

De: "Seção de Equipamentos de Informática" <sequip@tre-ba.jus.br>
Para: "Milena Herêda" <mahereda@tre-ba.jus.br>
Cc: "Seção de Manutenção de Equipamentos" <sequip@tre-ba.gov.br>, "Seção de Licitações" <selic@tre-ba.jus.br>
Enviadas: Quarta-feira, 17 de dezembro de 2025 13:16:26
Assunto: Re: TRE/BA - PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS _ PE N.º 90027/2025 - v5

Ao NUP,

1 - A solução deverá ser capaz de digitalizar documentos através do vidro de exposição ou ADF e convertê-lo automaticamente em
formatos de saída PDF pesquisável e imagem, mantendo o layout inicial do arquivo original digitalizado, devendo ser funcional e
desempenho satisfatório. A tecnologia utilizada para o cumprimento dos requisitos solicitados cabe ao fabricante definir.

--
Bruno Factum Rodrigues
Seção de Equipamentos de TI
https://tre-ba.cloud4biz.com/
sequip@tre-ba.jus.br
Este e-mail e quaisquer arquivos transmitidos com ele são confidenciais e destinam-se exclusivamente ao uso da pessoa ou entidade a quem endereçados.
Esta mensagem contém informações confidenciais e destina-se apenas ao indivíduo nomeado. Se você não é o destinatário nomeado, não deve divulgar, distribuir ou copiar este e-
mail.
No caso de engano no envio do e-mail, exclua-o imediatamente do seu sistema e notifique o remetente.
Se você não for o destinatário pretendido, será notificado de que é estritamente proibido divulgar, copiar, distribuir ou tomar qualquer ação com base no conteúdo dessas
informações.

17/12/2025, 13:46 Zimbra

https://correio.tre-ba.jus.br/h/printmessage?id=171921&tz=America/Bahia 1/8

https://tre-ba.cloud4biz.com/
mailto:sequip@tre-ba.jus.br


De: "Milena Austregésilo Herêda" <mahereda@tre-ba.jus.br>
Para: "Seção de Manutenção de Equipamentos" <sequip@tre-ba.gov.br>
Cc: "selic" <selic@tre-ba.jus.br>
Enviadas: Quarta-feira, 17 de dezembro de 2025 11:29:17
Assunto: Fwd: TRE/BA - PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS _ PE N.º 90027/2025 - v5

De: "Milena Herêda" <mahereda@tre-ba.jus.br>
Para: "seaqui" <seaqui@tre-ba.jus.br>
Cc: "Seção de Licitações" <selic@tre-ba.jus.br>
Enviadas: Terça-feira, 16 de dezembro de 2025 18:40:47
Assunto: Fwd: TRE/BA - PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS _ PE N.º 90027/2025 - v5

Prezado Chefe,

Segue novo questionamento.

Transcrevo aqui:
 
1 - Entendemos que para as Multifuncionais, para assegurar o funcionamento adequado das rotinas de OCR e o
cumprimento dos requisitos mínimos de segurança, é recomendável que o equipamento conte com um disco rígido
dedicado de aproximadamente 320GB. Essa capacidade permite suportar o armazenamento temporário necessário
ao processamento de imagens, bem como manter as funções de segurança, como criptografia, registros de auditoria
e filas protegidas, de forma estável e eficiente. Dessa forma, compreendemos que a presença de um HD/SSD nessa
faixa de capacidade contribui diretamente para o desempenho e a segurança esperados no contexto do edital. Está
correto o entendimento?
 

Atenciosamente,

Milena Austregésilo Herêda
Chefe da Seção de Licitações
Seção de Licitações (SELIC)
Coordenadoria de Gestão de Aquisições, Licitações e Contratos (COGELIC)
Secretaria de Gestão Administrativa (SGA)
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia (TRE-BA)

 (71) 3373-7318
 selic@tre-ba.jus.br

Este e-mail e quaisquer arquivos transmitidos com ele são confidenciais e destinam-se exclusivamente ao uso da
pessoa ou entidade a quem endereçados.

Esta mensagem contém informações confidenciais e destina-se apenas ao indivíduo nomeado. Se você não é o
destinatário nomeado, não deve divulgar, distribuir ou copiar este e-mail.

No caso de engano no envio do e-mail, exclua-o imediatamente do seu sistema e notifique o remetente.

Se você não for o destinatário pretendido, será notificado de que é estritamente proibido divulgar, copiar, distribuir ou
tomar qualquer ação com base no conteúdo dessas informações.

De: "Mario Jorge Dos Santos Sobrinho" <mjsobrinho@simpress.com.br>
Para: "Milena Herêda" <mahereda@tre-ba.jus.br>, "Seção de Licitações" <selic@tre-ba.jus.br>
Cc: "Beatriz Badaro De Almeida Freire" <bdfreire@simpress.com.br>, "Lilian Lorena Serafim"
<llserafim@simpress.com.br>
Enviadas: Terça-feira, 16 de dezembro de 2025 14:43:43
Assunto: TRE/BA - PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS _ PE N.º 90027/2025 - v5

Prezada Milena,

Boa tarde.

 

Agradecemos o retorno, em tempo solicitamos resposta para o questionamento feito no e-mail anexo.
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Geralmente, você não recebe emails de mahereda@tre-ba.jus.br. Saiba por que isso é importante

 

Transcrevo aqui:

 

1 - Entendemos que para as Multifuncionais, para assegurar o funcionamento adequado das rotinas de OCR e o
cumprimento dos requisitos mínimos de segurança, é recomendável que o equipamento conte com um disco rígido
dedicado de aproximadamente 320GB. Essa capacidade permite suportar o armazenamento temporário necessário
ao processamento de imagens, bem como manter as funções de segurança, como criptografia, registros de auditoria
e filas protegidas, de forma estável e eficiente. Dessa forma, compreendemos que a presença de um HD/SSD nessa
faixa de capacidade contribui diretamente para o desempenho e a segurança esperados no contexto do edital. Está
correto o entendimento?

 

 

 

 

Att,

 

Mário Jorge
GERENTE FARMER

+55 11 2103-9600
+55 71 98370-5143
mjsobrinho@simpress.com.br
www.simpress.com.br

   

 

 

De: mahereda <mahereda@tre-ba.jus.br>
Enviada em: terça-feira, 16 de dezembro de 2025 14:06
Para: Mario Jorge Dos Santos Sobrinho mjsobrinho@simpress.com.br
Cc: Seção de Licitações selic@tre-ba.jus.br; Beatriz Badaro De Almeida Freire bdfreire@simpress.com.br; Lilian Lorena Serafim
llserafim@simpress.com.br
Assunto: Re: TRE/BA - PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS _ PE N.º 90027/2025 - v4
Prioridade: Alta

 

ATENÇÃ O: Este e-mail é um e-mail externo. Não clique em links ou abra anexos, exceto se você reconheça quem enviou e saiba que os
conteúdos do links ou do anexo são seguros.

 

Prezada Licitante,

 

Em relação ao questionamento abaixo, seguem as respostas da área técnica:
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1 –  Todas as unidades do TRE-BA possuem comunicação entre si, mantendo conectividade de rede estável
entre as estações das respectivas localidades e os servidores da Sede.
2 – Sim. O entendimento está correto.
3 – Sim. O entendimento está correto.

 

Atenciosamente, 

 

Milena Austregésilo Herêda
Núcleo de Pregoeiros (NUP)
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia (TRE-BA)

(71) 3373-7318
selic@tre-ba.jus.br

Este e-mail e quaisquer arquivos transmitidos com ele são confidenciais e destinam-se exclusivamente ao uso da
pessoa ou entidade a quem endereçados.

Esta mensagem contém informações confidenciais e destina-se apenas ao indivíduo nomeado. Se você não é o
destinatário nomeado, não deve divulgar, distribuir ou copiar este e-mail.

No caso de engano no envio do e-mail, exclua-o imediatamente do seu sistema e notifique o remetente.

Se você não for o destinatário pretendido, será notificado de que é estritamente proibido divulgar, copiar, distribuir ou
tomar qualquer ação com base no conteúdo dessas informações.

 

 

De: "Mario Jorge Dos Santos Sobrinho" <mjsobrinho@simpress.com.br>
Para: "Seção de Licitações" <selic@tre-ba.jus.br>
Cc: "Beatriz Badaro De Almeida Freire" <bdfreire@simpress.com.br>, "Lilian Lorena Serafim"
<llserafim@simpress.com.br>
Enviadas: Segunda-feira, 15 de dezembro de 2025 16:29:32
Assunto: TRE/BA - PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS _ PE N.º 90027/2025 - v4

 

Prezado Gilson,

Boa tarde.

 

Considerando que o certame foi prorrogado para o dia 19/12, apresentamos pedido complementar de esclarecimentos:

 

 

1. Para alinharmos corretamente o dimensionamento da solução, gostaríamos de confirmar um ponto referente à
infraestrutura do Órgão. Entendemos que todas as unidades do TRE-BA possuem comunicação entre si,
mantendo conectividade de rede estável entre os servidores das respectivas localidades. Poderiam, por
gentileza, confirmar se este entendimento está correto?

 

2. Em análise às especificações, entendemos que a aplicação de cotas se refere exclusivamente ao controle do
volume impresso, ou seja, às páginas enviadas para a fila de impressão, não se aplicando às operações de
cópia, por não envolverem envio do trabalho de impressão ao sistema de gerenciamento. Dessa forma,
confirmamos que o correto entendimento é de que o controle de cotas solicitado contempla apenas os
trabalhos de impressão, está correto?
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3. Com base nas especificações do edital, entendemos que os equipamentos multifuncionais devem possuir
funcionalidade de OCR nativa, não sendo admitidas soluções que dependam de software externo. Poderia
confirmar se esse entendimento está correto?

 

 

 

Att,

 

Mário Jorge
GERENTE FARMER

+55 11 2103-9600
+55 71 98370-5143
mjsobrinho@simpress.com.br
www.simpress.com.br

   

 

 

De: Mario Jorge Dos Santos Sobrinho
Enviada em: segunda-feira, 15 de dezembro de 2025 12:34
Para: selic <selic@tre-ba.jus.br>
Cc: Beatriz Badaro De Almeida Freire <bdfreire@simpress.com.br>; Lilian Lorena Serafim <llserafim@simpress.com.br>
Assunto: ENC: TRE/BA - PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS _ PE N.º 90027/2025 - v2

 

Prezado Gilson,

Boa tarde.

 

Tudo bem?

 

Verificamos que alguns questionamentos foram respondidos no portal, porém sentimos falta de retorno para o pedido de
esclarecimento anexo. Poderia verificar ?

 

Aproveitamos o ensejo para enviar questionamento intempestivo:

 

- Com base nas especificações do edital, entendemos que os equipamentos multifuncionais devem possuir
funcionalidade de OCR nativa, não sendo admitidas soluções que dependam de software externo. Poderia
confirmar se esse entendimento está correto?

 

 

 

17/12/2025, 13:46 Zimbra

https://correio.tre-ba.jus.br/h/printmessage?id=171921&tz=America/Bahia 5/8

mailto:mjsobrinho@simpress.com.br
http://www.simpress.com.br/
https://urldefense.com/v3/__https://pt-br.facebook.com/SimpressOficial/__;!!ADOkh7dlfN7s!ENYFc7I3_S4rZmt3DUXsgzGI8DYPNP143FUSXN2umItsMuUnSVpaZQkqLB5WQ62oZFVJ4UAUuiaGcFalW9LUkNQI0Jl0$
https://urldefense.com/v3/__https://pt-br.facebook.com/SimpressOficial/__;!!ADOkh7dlfN7s!ENYFc7I3_S4rZmt3DUXsgzGI8DYPNP143FUSXN2umItsMuUnSVpaZQkqLB5WQ62oZFVJ4UAUuiaGcFalW9LUkNQI0Jl0$
https://urldefense.com/v3/__https://www.instagram.com/simpress/__;!!ADOkh7dlfN7s!ENYFc7I3_S4rZmt3DUXsgzGI8DYPNP143FUSXN2umItsMuUnSVpaZQkqLB5WQ62oZFVJ4UAUuiaGcFalW9LUkFFXXCkg$
https://urldefense.com/v3/__https://www.instagram.com/simpress/__;!!ADOkh7dlfN7s!ENYFc7I3_S4rZmt3DUXsgzGI8DYPNP143FUSXN2umItsMuUnSVpaZQkqLB5WQ62oZFVJ4UAUuiaGcFalW9LUkFFXXCkg$
https://urldefense.com/v3/__https://www.linkedin.com/company/simpress/__;!!ADOkh7dlfN7s!ENYFc7I3_S4rZmt3DUXsgzGI8DYPNP143FUSXN2umItsMuUnSVpaZQkqLB5WQ62oZFVJ4UAUuiaGcFalW9LUkNPx50dZ$
https://urldefense.com/v3/__https://www.linkedin.com/company/simpress/__;!!ADOkh7dlfN7s!ENYFc7I3_S4rZmt3DUXsgzGI8DYPNP143FUSXN2umItsMuUnSVpaZQkqLB5WQ62oZFVJ4UAUuiaGcFalW9LUkNPx50dZ$
https://ux.simpress.com.br/
https://ux.simpress.com.br/
mailto:selic@tre-ba.jus.br
mailto:bdfreire@simpress.com.br
mailto:llserafim@simpress.com.br


Att,

 

Mário Jorge
GERENTE FARMER

+55 11 2103-9600
+55 71 98370-5143
mjsobrinho@simpress.com.br
www.simpress.com.br

   

 

 

De: Mario Jorge Dos Santos Sobrinho
Enviada em: terça-feira, 2 de dezembro de 2025 11:57
Para: selic@tre-ba.jus.br
Cc: Beatriz Badaro De Almeida Freire <bdfreire@simpress.com.br>; Lilian Lorena Serafim <llserafim@simpress.com.br>
Assunto: RES: TRE/BA - PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS _ PE N.º 90027/2025 - v2

 

 

Prezada Pregoeira,

Bom dia.

 

Segue questionamento complementar.

 

 

Att,

 

Mário Jorge
GERENTE FARMER

+55 11 2103-9600
+55 71 98370-5143
mjsobrinho@simpress.com.br
www.simpress.com.br
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De: Mario Jorge Dos Santos Sobrinho
Enviada em: segunda-feira, 1 de dezembro de 2025 08:01
Para: 'selic@tre-ba.jus.br' <selic@tre-ba.jus.br>
Cc: Beatriz Badaro De Almeida Freire <bdfreire@simpress.com.br>; Lilian Lorena Serafim <llserafim@simpress.com.br>
Assunto: TRE/BA - PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS _ PE N.º 90027/2025

 

Prezada Pregoeira,

Bom dia.

 

Apresentamos nosso pedido de esclarecimentos.

 

PE N.º 90027/2025

 

 

Att,

 

Mário Jorge
GERENTE FARMER

+55 11 2103-9600
+55 71 98370-5143
mjsobrinho@simpress.com.br
www.simpress.com.br

   

 

 

Olá, caso você precise do apoio do gestor imediato de Mario Jorge Dos Santos Sobrinho, abaixo você encontra as
informações de contato:
Nome: Beatriz Badaro De Almeida Freire
Telefone: +55 71 99111-9674
E-mail: bdfreire@simpress.com.br

 

Olá, caso você precise do apoio do gestor imediato de Mario Jorge Dos Santos Sobrinho, abaixo você encontra as
informações de contato:
Nome: Beatriz Badaro De Almeida Freire
Telefone: +55 71 99111-9674
E-mail: bdfreire@simpress.com.br
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